
    COMUNE DI  CARNATE 
 

 

 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Determinazione N. 659  DEL  29/12/2023 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE DIRETTA E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE. 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 

RICHIAMATI: 
• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
• la legge 13/08/2010, n. 136; 
• l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
• il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

 
VISTI: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 14.12.2023 di approvazione del DUP; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 14.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione triennio 2024-2026; 
 il Decreto di nomina a Responsabile del Settore; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il regolamento sui controlli interni; 

 
PREMESSO che l’art. 7 comma 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001 in materia di 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
prevede che: “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, 
ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi 
formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica 
amministrazione”; 
 
CONSIDERATA l’importanza di procedere alla formazione diretta e all’aggiornamento del 
personale dipendente dell’Ente per l’anno 2024, al fine di mantenere un’elevata professionalità e 
garantire l’approfondimento delle tematiche nuove o particolarmente complesse che la normativa 
vigente impone e in particolare la normativa prevista in materia di contabilità pubblica; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 2 Determinazione N. 659  DEL  29/12/2023 

 

 

CONTATTATO il dott. Fabio Scupola, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Sportivi e Culturali 
del Comune di Cologno Monzese - esperto in materia di contabilità pubblica e appalti, e avutane la 
disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto, per un compenso previsto di € 4.500,00, con 
decorrenza dall’ 01.01.2024 fino al 31.12.2024; 
 
DATO ATTO: 
che il presente incarico si configura quale attività di formazione diretta ai dipendenti della pubblica 
amministrazione e che, per gli effetti di quanto previsto dall’art. 53, comma 6, lettera f-bis) del D. 
Lgs. 165/2001, in quanto tale non necessita di richiesta di autorizzazione preventiva né di 
comunicazione successiva all’Amministrazione di appartenenza; 
che l’incarico in oggetto si configura quale incarico di collaborazione autonoma avendo durata 
temporanea limitata e di natura altamente qualificata e strettamente connessa alle abilità e 
conoscenze specialistiche del prestatore d’opera; 
che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto; 
dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 e, 
pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa meglio specificato: 
 

1. DI CONFERIRE al dott. Fabio Scupola, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Sportivi e 
Culturali del Comune di Cologno Monzese - esperto in materia di contabilità pubblica e 
appalti, un incarico per la formazione diretta e per l’aggiornamento del personale 
dipendente dell’Ente per l’anno 2024; 

 
2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 

complessiva di € 4.500,00 a favore del dott. Fabio Scupola per il periodo dall’ 01.01.2024 
al 31.12.2024; 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.500,00= al capitolo 390 – Miss. 01 Prog. 02 

Macro 1030204 del Bilancio di previsione triennio 2024/2026, esercizio 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
4. DI IMPUTARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 

complessiva di euro 382,50 sul capitolo 539 – Miss. 01 Prog. 02 Macro 1020101 a titolo di 
IRAP a carico dell’Ente che offre la necessaria disponibilità; 

 
5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettuato con il presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 3 Determinazione N. 659  DEL  29/12/2023 

 

 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, 
convertito in Legge n.102/2009; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente incarico si configura quale attività di formazione diretta 

ai dipendenti della pubblica amministrazione e che, per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 53 comma 6 lettera f-bis) del D.lgs. 165/2001, in quanto tale non necessita di 
richiesta di autorizzazione preventiva né di comunicazione successiva all’Amministrazione 
di appartenenza; 

 
7. DI ADOTTARE il presente atto per le motivazioni, le finalità nei modi e nei termini tutti 

meglio evidenziati in preambolo; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento successivamente alla pubblicazione 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 
9. DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
CAZZANIGA VALENTINA ELENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1860 / 2023

Esercizio 2023

S 539 / 0 125 / 2024 Prenotazione 382,50 IRAP - INCARICO DI FORMAZIONE
DIRETTA E AGGIORNAMENTO DEL
PERSONALE DIPENDENTE DELL’ENTE.

S 390 / 0 124 / 2024 Prenotazione 4.500,00 AFFIDAMENTO INCARICO DI
FORMAZIONE DIRETTA E
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE
DIPENDENTE DELL’ENTE.

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 659 del 29/12/2023 

 
COMUNE DI CARNATE 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 659 DEL 29/12/2023 
 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 659 del 29/12/2023 
- appone visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura finanziaria come segue: 
- dispone l’accertamento dell’entrata come segue: 
 
Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Capitolo Codifica Descrizione Descrizione del 
capitolo di 
spesa 

Importo                            

 

S 

Impegno 124/2024 390/0  01.02.1030204 AFFIDAMENTO INCARICO 
DI FORMAZIONE DIRETTA 
E AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE. 
 

FORMAZIONE 
AGGIORNAMEN
TO PERSONALE 

 € 4.500,00 
 

 
 

S 

Impegno 125/2024 539/0  01.02.1020101 IRAP - INCARICO DI 
FORMAZIONE DIRETTA E 
AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE. 
 

IRAP PER 
INCARICHI E 
CONSULENZE 

 € 382,50 
 

 
 
-dà inoltre atto che con l’apposizione del visto di regolarità contabile si attesta esclusivamente l’effettiva disponibilità delle risorse impegnate sul capitolo del Peg, 
esulando dall’attività richiesta al Settore Economico-Finanziario di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti che compete ai Responsabili di servizio che 
li hanno emanati. 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 659 del 29/12/2023 

 
Note:  
 
Carnate, 29/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
CAZZANIGA VALENTINA ELENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


